

---

# 2017年度第3四半期連結決算概要

---

2018年2月8日  
明和産業株式会社

## 連結対象会社

項目	2016年度末 (A)	2017年度 第3四半期末 (B)	増 減 (B) - (A)	摘要 ( ) 内は報告セグメント
連結 子会社数	6 社	6 社	± 0 社	十全 (化学品) 武田商事 (化学品) 明和産業 (上海) (石油製品) 東京グラスロン (機能建材) ソーケン (機能建材) 明和セールス (その他)
持分法 適用会社数	3 社	3 社	± 0 社	鈴裕化学 (機能材料) クミ化成 (合成樹脂) P.T. PAKARTI RIKEN INDONESIA (合成樹脂)
計	9 社	9 社	± 0 社	

## 外部環境要因

項目		2016年度 第3四半期 (A)	2017年度 第3四半期 (B)	前年同期 差 異 (B) - (A)
為替レート	円/\$	116.49	113.00	△3.49
	円/CNY	16.76	17.29	+0.53

## 連結損益計算書

(単位：百万円)

項目	2016年度 第3四半期	2017年度 第3四半期	増減
<b>売上高</b>	<b>100,883</b>	<b>104,204</b>	<b>3,320</b>
<b>売上総利益</b>	<b>7,696</b>	<b>7,807</b>	<b>111</b>
売上総利益率	7.63%	7.49%	△0.14%
販売費及び一般管理費	△5,993	△6,405	△411
<b>営業利益</b>	<b>1,702</b>	<b>1,402</b>	<b>△300</b>
金融収支	△39	△61	△21
受取配当金	222	224	2
その他営業外損益	△128	△20	108
持分法による投資損益	540	503	△36
<b>経常利益</b>	<b>2,297</b>	<b>2,049</b>	<b>△248</b>
特別損益	32	△26	△58
<b>税金等調整前四半期純利益</b>	<b>2,329</b>	<b>2,022</b>	<b>△306</b>
法人税等	△537	△543	△5
非支配株主に帰属する四半期純利益	△17	△15	2
<b>親会社株主に帰属する四半期純利益</b>	<b>1,774</b>	<b>1,464</b>	<b>△309</b>

- ✓ 前年同期比：売上高33億円増（3.3%増）、四半期純利益309百万円減（17.5%減）の増収・減益
- ✓ 通期業績予想進捗率：売上高69.0%（1,510億円）、経常利益78.8%（2,600百万円）、当期純利益81.3%（1,800百万円）

## 報告セグメント別売上高

(単位：億円)

セグメント	2016年度	2017年度					増減	主な増減要因
	第3四半期	1Q	2Q	3Q	4Q	第3四半期		
化学品	256	83	82	90		256	0	
石油製品	240	83	75	108		267	27	中国国内取引 他
機能材料	113	37	45	47		130	16	電池関連部材、難燃剤 他
合成樹脂	232	72	72	73		218	△14	金属製品 他
機能建材	158	50	52	60		163	5	
その他	6	1	1	1		4	△1	
合計	1,008	329	329	382		1,042	33	

注) その他の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、硝子製品事業を含んでおります。

## 報告セグメント別セグメント利益

(単位：百万円)

セグメント	2016年度 第3四半期	2017年度					増減	主な増減要因
		1Q	2Q	3Q	4Q	第3四半期		
化学品	315	101	57	119		279	△36	汎用化学品 他
石油製品	657	153	153	200		507	△150	国内・貿易取引 他
機能材料	212	88	108	144		342	129	電池関連部材、難燃剤 他
合成樹脂	134	10	47	66		124	△10	
機能建材	249	46	51	119		217	△32	防水資材 他
その他	△35	△15	△10	△17		△44	△8	
調整額	128	△32	△97	44		△84	△212	
合計	1,663	353	310	676		1,341	△322	

- 注) 1. その他の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、硝子製品事業を含んでおります。  
 2. セグメント利益又は損失は、連結損益計算書の営業利益に金融収支を加減した数値であります。  
 3. 調整額は主に各報告セグメントに配分されない本社経費であります。

## 連結貸借対照表

(単位：百万円)

項目	2016年度末	2017年 12月末	増減
現金及び預金	4,741	4,397	△343
売上債権	36,849	42,443	5,593
棚卸資産	4,616	6,159	1,543
その他の流動資産	919	863	△55
貸倒引当金	△172	△196	△24
<b>流動資産計</b>	<b>46,953</b>	<b>53,668</b>	<b>6,714</b>
有形固定資産	615	798	183
無形固定資産	254	278	24
投資有価証券	14,833	17,904	3,071
その他の固定資産	1,132	1,059	△73
貸倒引当金	△166	△156	9
<b>固定資産計</b>	<b>16,670</b>	<b>19,885</b>	<b>3,215</b>
<b>資産合計</b>	<b>63,624</b>	<b>73,553</b>	<b>9,929</b>

項目	2016年度末	2017年 12月末	増減
仕入債務	25,133	30,921	5,787
短期借入金	3,334	3,062	△272
その他の流動負債	1,465	1,301	△164
<b>流動負債計</b>	<b>29,934</b>	<b>35,284</b>	<b>5,350</b>
長期借入金	206	665	458
退職給付に係る負債	993	959	△33
その他の固定負債	2,764	3,496	731
<b>固定負債計</b>	<b>3,964</b>	<b>5,120</b>	<b>1,156</b>
<b>負債計</b>	<b>33,898</b>	<b>40,405</b>	<b>6,507</b>
資本金・資本剰余金	6,785	6,785	0
利益剰余金	19,704	20,834	1,130
自己株式	△4	△4	0
<b>株主資本合計</b>	<b>26,486</b>	<b>27,616</b>	<b>1,130</b>
その他有価証券評価差額金	3,391	5,176	1,785
為替換算調整勘定	316	683	366
繰延ヘッジ損益	△6	1	8
退職給付に係る調整累計額	△681	△560	121
<b>その他包括利益累計額合計</b>	<b>3,019</b>	<b>5,301</b>	<b>2,281</b>
非支配株主持分	219	230	10
<b>純資産計</b>	<b>29,725</b>	<b>33,148</b>	<b>3,422</b>
<b>負債及び純資産合計</b>	<b>63,624</b>	<b>73,553</b>	<b>9,929</b>

自己資本比率 44.8% △1.6%

# 連結四半期業績推移

(単位：百万円)

